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با گذشت هفت سال از روابط سرد ایران و عربستان در 
ماه ها و روزهای گذشته شاهد اتفاقات بسیار مناسبی در این 
روابط بودیم. تمایل هر دو کشور برای از سرگیری روابط در هر 
میزانی که باشد حتما اثرات خود را در منطقه خواهد گذاشت. 
در پیرامون این تصمیم مهم و سرنوشت ساز دو قدرت مهم 
منطقه ای چند رویکرد و چشم انداز بسیار مهم قابل درک است 
که در ادامه بیان می شود؛ اولین رویکرد را باید در درک ایران 
از شرایط منطقه و بین المللی و همچنین تدابیر داخلی برای از 
سرگیری روابط بیان کرد. در دولت کنونی از ابتدای روی کار 
آمدن در سیاست خارجی درک مناسبی از لزوم روابط ایران 
با کشورهای منطقه همانند دولت های گذشته وجود داشته 
است. بارها رئیس جمهوری تاکید بر روابط منطقه ای و تقویت 
دیپلماسی منطقه ای، ایجاد روابط دیپلماتیک با شرق را بیان 
کرده اند. این نگرش و خط  مشی به دلیل درک شرایط کنونی 
منطقه و بین الملل است. به همین دلیل است که استفاده از 
فرصت ها بر حسب منافع جمهوری اسلامی ایران را شاهد 
هستیم. اکنون تمرکز قدرت های مختلف در جهان برای 
جبران برخی بحران های ناشی از درگیری های مناطق دیگر 
مانند اوکراین بر منطقه خاورمیانه است. یکی از نیات ایران بر 
تاکید بر روابط با دولت های منطقه ای بی اثر کردن تحریم ها از 
طریق روابط منطقه ای است همان طور که وزیر امور خارجه 
بیان کرده اند در دولت دکتر رئیسی در دو مسیر در تلاش برای 
بی اثر کردن تحریم ها و همچنین تلاش برای لغو تحریم ها در 
دستگاه دیپلماسی هستیم، بنابراین دکترین سیاست خارجی 
منتخب در حال حاضر برای منطقه سیاست خارجی متوازن 
است که اولویت نگاه به همسایگان در دستور کار است. در سال 
گذشته در اواسط سال ۱۴۰۱ روابط امارات و کویت با ایران به 
سطح سفیر ارتقا یافت و در روزهای گذشته نیز شاهد بازگشت 
ایران و عربستان به روابط طبیعی و اعلام روابط طبیعی دو کشور 
هستیم. بنابراین قدم های خوبی در این مسیر برداشته شده 
و اقدامات مناسبی صورت گرفته است. نکته مهم آنکه دولت 
ایران همیشه با تدابیر بسیار قوی روابط دیپلماتیک خودش 
را با کشورهایی که سال های طولانی دارای روابط سرد بوده، 
برقرار می کند و در خصوص عربستان هم همین طور است. 
رویکرد دوم در نگاه عربستان و تصمیم برای از سرگیری روابط 
است. عربستان اولا سال های زیادی است که با ایران به عنوان 
قدرت مهم منطقه دارای روابط سرد است و در جبهه مقابل 
ایران در منطقه سیاستگذاری کرده که اولین علت نتایج این 
هفت سال عضویت در سیاست گذاری مقابله با ایران است. در 
این سال ها و اتفاقات اخیر، دولت عربستان دریافته که تضاد 
بین ابرقدرت های منطقه ضررها و موانعی که برای منافع آن 
دارد بیش از دستاوردهایش است و خیلی مواقع عربستان به 
دلیل تحت تاثیر برخی کشورهای مخالف ایران صرفا به خاطر 
همگرایی با آن کشورها به مخالفت با ایران مجبور و متضرر شده 
است. بعد از گذشت سال ها عربستان دریافته که کشورهای 
منظور تلاش بر تسلط و ترسیم خط  مشی برای سیاست خارجی 
عربستان را دارند به عبارتی ادامه این مسیر به گرفتار شدن 
عربستان در تحت الامر بودن برای قدرت های خارجی منجر 
شده و در آینده به سختی می توان از جبهه آنها خارج شد، چراکه 
معادلات جهانی در حال تغییر است و کنار گذشتن واگریی 
منطقه ای و ایجاد روابط دیپلماسی منافع ملی و منطقه ای و 
جهانی را بهتر برای عربستان ایجاد می کند. رویکرد سوم و شاید 
مهم ترین رویکرد برای منطقه تاثیر این روابط دیپلماتیک برای 
منطقه و تقویت بیشتر روابط بر مبنای دیپلماسی در منطقه 
است. مهم ترین تاثیر روابط ایران – عربستان که هر دو کشور 
هم از آن آگاه هستند تاثیر بر قدرت منطقه ای است، چراکه اولا 
به خاطر اینکه ایران و عربستان دو قدرت صدرنشین منطقه 
هستند. ثانیا ایران و عربستان توانایی همراه کردن کشورهای 
متحد خود را در منطقه دارند. ثالثا موقعیت ژئوپلیتیک و 
دسترسی منابع در خاورمیانه بر اهمیت این منطقه همیشه 
تاثیر داشته است و این روابط و همگرایی در صورت رخ دادن 
باعث تسلط بر منطقه منابع و مدیریت منابع منطقه ای خواهد 
شد. حالا که ایران و عربستان از در توافق و دیپلماسی حتی 
تا بازگشایی مجدد سفارتخانه ها و کنسولگری ها پیش رفتند 
بی تردید قطب بندی منطقه سخت تر شده است و نامحتمل. 

چشم انداز آینده و برخی نتایج این روابط است.

رویکردهای مهم از سرگیری روابط 
دیپلماتیک 

یادداشت

خبــــر
 

  مسأله حجاب همچنان در جامعه مطرح است و 
قرائت های مختلفی از نوع حجاب در جامعه وجود دارد. چرا 
جامعه هنوز نتوانسته برای این موضوع یک راهکار عملی و 

منطقی پیدا کند؟
برای روشن شدن ابعاد این موضوع که در شرایط کنونی به موضوع 
مهمی در جامعه تبدیل شده باید به دین رجوع کنیم. به هر حال 
حجاب یک موضوع دینی است و به همین دلیل دین نیز راه حل آن 
را مشخص کرده است. در دین اسلام همه چیز با محبت، راهنمایی 
و آموزش انجام می شود. حتی انتخاب دین و اینکه انسان به کدام 
دین گرایش داشته باشند نیز اختیاری است و کسی نمی تواند آن را 
به دیگری تحمیل کند. اگر به زنان بی حجاب خدمات اجتماعی نیز 
ارائه نشود این وضعیت تنها در اماکن رسمی و اداری است و به محض 
اینکه از این محیط دور شدند رویکرد دیگری در پیش می گیرند. به 
عنوان مثال اگر زنان را مجبور کنیم که در فرودگاه ها حجاب داشته 
باشند به محض اینکه از فرودگاه خارج شدند به شکل دیگری 
رفتار می کنند. این رویه به معنای پاک کردن صورت مسأله است و 
مشکل را به صورت ریشه ای حل نمی کند. نباید انرژی و هزینه های 
اجتماعی را صرف پاک کردن صورت مسأله کنیم. متأسفانه 

عده ای دین را در حجاب خلاصه کرده 
و به نوع تفکر، رفتار، اخلاق و... بی توجه 
هستند. این در حالی است که نوع نگاه 
به زندگی، رفتار و اخلاق زنان جامعه در 
اولویت قرار دارد و باید به این موضوع 
توجه بیشتری صورت بگیرد. کسی که 
به بهانه بی حجابی روی سر زنان ماست 
می پاشد درک صحیحی از اسلام ندارد. 
  آیا جامعه ایران با توجه به 
همچنین  و  اقتصادی  مشکلات 
با  که  بین المللی  چالش های 
آن مواجه است از این ظرفیت 
مسأله  این  که  است  برخوردار 
همچنان به عنوان یک موضوع 
قرار  توجه  مورد  مناقشه  محل 

بگیرد؟
 گویی مسأله حجاب در جامعه به 
یک موضوعی برای لج بازی برخی ها 
تبدیل شده است. این در حالی است که 
حجاب در اسلام وجود دارد و محاسن 

زیادی نیز دارد. با این وجود به دلیل رفتار برخی که از رویکرد 
صحیحی در برخورد با این مسأله استفاده نمی کنند جامعه نسبت 
به این موضوع حساس شده و به همین دلیل شاهد بحث هایی بر سر 
حجاب هستیم. مشکل اصلی از آموزه های دینی نیست بلکه مشکل 
رفتاری است که برخی با رفتار و گفتار نسنجیده خود به شکلی رفتار 
می کنند که زنان جامعه را نسبت به این موضوع حساس کرده اند. در 
نتیجه نوعی لج بازی در این زمینه به وجود آمده که به سود هیچ کس 
نیست. نکته دیگر اینکه در ۴ دهه گذشته در مدارس و مراکز 
آموزشی آنچه لازم بوده درباره مسأله حجاب گفته شده است. اگر 
امروز برخی به شکل دیگری رفتار می کنند به دلیل اشکال و ضعفی 
بوده که در آموزش وجود داشته است. اگر آموزش مسائل دینی به 
خوبی صورت می گرفت امروز با چنین چالش هایی در جامعه مواجه 
نبودیم. به همین دلیل اگر به صورت ریشه ای به موضوع نگاه کنیم 

باید بخشی از مشکل را به شیوه های آموزشی 
در این زمینه ارتباط داد. در اسلام احترام 
متقابل و برخورد انسانی با هم نوع در اولویت 
قرار دارد و دین اسلام دین محبت و مهربانی 
است. در چنین شرایطی سوال این است که 

چرا برخی برخلاف این عمل می کنند؟
  تحلیل جامعه شناختی شما از زنانی 
که به شکل دیگری نسبت به حجاب 
مورد نظر افراد تندرو رفتار می کنند 

چیست؟
در مرحله نخست ما باید این نکته را 
بپذیریم که دیدگاه های افراد مختلف نسبت 
به یک مسأله متفاوت است و هر کسی به 
شکل دیگری نسبت به یک موضوع رفتار 
می کند. من فکر می کنم اگر این نکته کلیدی 
را بپذیریم بخش بیشتری از موضوع حل 
می شود و دیگر نیاز به دادن هزینه های 

اجتماعی بیشتر نیست. در مورد حجاب نیز همین مسأله وجود دارد 
و این احتمال وجود دارد که زنان جامعه 
دیدگاه های مختلفی درباره نحوه پوشش 
خود داشته باشند. البته این دیدگاه ها در 
نهایت باید در چارچوب شرع و قانون 
جامعه باشد. به نظر می رسد برخی این 
مسأله را درک نمی کنند و به همین دلیل 
به شکلی رفتار می کنند که باید با همه به 
یک شکل رفتار کرد. در چنین شرایطی 
است که برخی بر سر یک موضوع دچار 
لج بازی می شوند که در نهایت به ضرر 
همه تمام خواهد شد. دین اسلام نیز برای 
اختلاف سلیقه احترام قائل شده است. در 
زمان صدر اسلام برخی قصد داشتند یک 
نفر را سنگسار کنند. پیامبر اسلام)ص( 
با مشاهده این وضعیت از آنها سوال کرد 
آیا در بین شما کسی نیست که تاکنون 
تخلف و یا اشتباهی نکرده باشد که شما 
تصمیم گرفته اید به خاطر اشتباه این 
فرد آن را سنگسار کنید؟ بدون تردید 
همه افراد جامعه در زندگی با اشتباهاتی 
کرده اند. با این وجود نوع رفتاری که با اشتباهات آنها صورت می گیرد 
در اصلاح یا ادامه روند اشتباه تعیین کننده است. اینکه با فردی که 
اشتباه می کند برخورد سلبی صورت بگیرد یا اینکه آن را در مسیر 
اصلاح قرار بدهیم حائز اهمیت است. جامعه ما باید به سمتی حرکت 
کند که به جای اینکه با دیگران برخورد سلبی صورت بگیرد برخورد 
موثر و محترمانه صورت بگیرد تا شخص به اشتباه خود پی ببرد. این 

در حالی است که برخی چنین رفتار نمی کنند. 
  با توجه به شرایط موجود ادامه این روند چه پیامدهایی 

برای جامعه خواهد داشت؟
موضوع از دو حالت خارج نیست. افرادی که در این زمینه اقدام 
می کنند ناآگاه هستند که خطرناک است و یا اینکه به صورت آگاهانه 
چنین رفتارهایی را انجام می دهند که در چنین شرایطی نیز باید 
منتظر پیامدهای ناخوشایند اجتماعی آن باشیم. من معتقدم ما 

با هر دو نوع گروه مواجه هستیم. 
برخی آگاهانه چنین رویکردی 
را دنبال می کنند که هدف آنها 
ضربه به کشور است و برخی نیز 
ناآگاهانه در چنین مسیری حرکت 
می کنند که آن نیز خطرناک است. 
ما برای این ناآگاهی ها هزینه های 
زیادی پرداخت کرده ایم. در شرایط 
کنونی جامعه ایران با تورم و گرانی 
مواجه است و بخش های مهمی از 
جامعه با چالش های اقتصادی آن 
هم به صورت جدی مواجه هستند. 
از سوی دیگر در ماه های اخیر 
نیز شاهد تنش های اجتماعی در 
کشور بوده ایم. اگر به این نشانه ها 
توجه کنیم متوجه می شویم که 
برخی باید در رویکرد خود تجدید 
نظر کنند و به دلیل منافع ملی به شکلی رفتار کنند که تنش های 
اجتماعی فروکش کند. در شرایط کنونی جوانان با بحران بیکاری 
مواجه هستند. این وضعیت درباره زنان جامعه نیز وجود دارد و زنان 
با مشکلات جدی از نظر اقتصادی، شغلی و عاطفی مواجه هستند. 
در زمینه عدالت اجتماعی نیز وضعیت نسبت به گذشته مناسب 
نیست و شکاف طبقاتی شکل جدی تری به خود می گیرد. اعتماد 
اجتماعی یک روزه از بین نمی رود و یک روزه هم به دست نمی آید. 
اعتماد اجتماعی در سال های گذشته آسیب دیده و اگر قرار است 

ترمیم شود باید سال ها بگذرد. 
  چگونه می توان اعتماد و سرمایه اجتماعی را در بین 

گروه های مختلف اجتماعی افزایش داد؟
اعتماد و سرمایه اجتماعی یکی از مفاهیمی است که در توسعه 
و ثبات اجتماعی هر جامعه نقش مهمی دارد. اهمیت سرمایه 
اجتماعی به میزانی است که از آن به عنوان ثروت نامرئی یک کشور 
نام برده می شود. هنگامی که در یک جامعه سرمایه اجتماعی 
کاهش پیدا می کند مشارکت های سیاسی و اجتماعی نیز کاهش 
پیدا می کند. از سوی دیگر بی اعتمادی، ناامیدی، یأس و احساس 
محرومیت نیز در جامعه افزایش پیدا می کند. واقعیت این است 
که دولت تاکنون برای افزایش سرمایه اجتماعی کاری انجام 
نداده است. شرایط زندگی خانواده ها به شکلی رقم خورده که 
دیگر فرزندان نیز به پدر و مادر خود اطمینان ندارند. از سوی 
دیگر سطح اعتماد اجتماعی نیز در بین مردم کاهش پیدا کرده 
است. آیا امروز می توان عنوان کرد که مردم به عملکرد فلان مدیر 
اعتماد دارند. در کشوری که مردم آن با تورم5۰ درصدی مواجه 
هستند قدرت خرید مردم روزبه روز کاهش پیدا می کند. واقعیت 
این است که در شرایط کنونی برخی از مدیرانی که به کار گرفته 
شده اند مفهوم توسعه اجتماعی را درک نمی کنند و این مفهوم در 
بین بازی های سیاسی آنها گم شده است. امروز سخنانی که از زبان 
برخی نمایندگان مجلس گفته می شود برخلاف خواست مردم 
است. در یک سال گذشته نمایندگان قوانینی را تصویب کرده اند 
که در زندگی مردم تأثیر نداشته است. در شرایط کنونی مردم نیاز 
به امنیت فکری دارند. این در حالی است که برخی به جای اینکه 
به مردم امنیت فکری بدهند با رفتاری که می کنند امنیت فکری 

مردم را خدشه دار می کنند. 

در 4 دهه گذشته در مدارس و 
مراکز آموزشی آنچه لازم بوده 
درباره مسأله حجاب گفته شده 
است. اگر امروز برخی به شکل 
دیگری رفتار می کنند به دلیل 
اشکال و ضعفی بوده که در 
آموزش وجود داشته است. اگر 
آموزش مسائل دینی به خوبی 
صورت می گرفت امروز با چنین 
چالش هایی در جامعه مواجه 
نبودیم. به همین دلیل اگر به 
صورت ریشه ای به موضوع 
نگاه کنیم باید بخشی از مشکل 
را به شیوه های آموزشی در 
این زمینه ارتباط داد

اعتماد و سرمایه اجتماعی 
یکی از مفاهیمی است که در 
توسعه و ثبات اجتماعی 
هر جامعه نقش مهمی دارد. 
اهمیت سرمایه اجتماعی 
به میزانی است که از آن به 
عنوان ثروت نامرئی یک 
کشور نام برده می شود. 
هنگامی که در یک جامعه 
سرمایه اجتماعی کاهش 
پیدا می کند مشارکت های 
سیاسی و اجتماعی نیز 
کاهش پیدا می کند

آرمان ملی- احسان انصاری: در هفته های اخیر اتفاقات متعددی در زمینه حجاب رخ داده است. این در حالی است که جامعه ایران به دلیل چالش های اقتصادی و بین المللی 
بیش از همیشه به کاهش تنش های اجتماعی نیاز دارد. با این وجود رویکرد برخی به شکلی است به جای اینکه تنش های اجتماعی را کاهش بدهد بیشتر سبب افزایش آن 
می شوند. »آرمان ملی« برای تحلیل و بررسی ریشه ها و پیامدهای این موضوع با دکتر مصطفی اقلیما، جامعه شناس و رئیس انجمن علمی مددکاری اجتماعی گفت وگو 
کرده است. اقلیما معتقد است: » گویی حجاب در جامعه به یک موضوعی برای لج بازی برخی تبدیل شده است. این در حالی است که حجاب در اسلام وجود دارد و محاسن 
زیادی نیز دارد. با این وجود به دلیل رفتار برخی که از رویکرد صحیحی در برخورد با این مسأله استفاده نمی کنند جامعه نسبت به این موضوع حساس شده و به همین 
دلیل شاهد مناقشه بر سر حجاب هستیم. مشکل اصلی از آموزه های دینی نیست بلکه مشکل رفتاری که برخی با حجاب می کنند و با رفتار و گفتار نسنجیده خود به 

شکلی رفتار می کنند که زنان جامعه را نسبت به این موضوع حساس کرده اند.« در ادامه ماحصل این گفت وگو را می خوانید. 

 بازار نفت در تسخیر 
نرخ های تخفیفی

موضوع تخفیف های نفتی ایران به چینی ها 
موضوع جدیدی نیست اما گزارش تازه بلومبرگ 
بار دیگر این موضوع چند بار تکرار شده را به 
صدر اخبار حوزه انرژی در ایران و البته روابط 
خارجی کشور کشانده است؛ مساله ای که حالا 
مدت هاست بخشی از رقابت پنهان در لایه های 
زیرین تجارت در حوزه انرژی بین ایران و روسیه 

است. 
   تاخت و تاز خریداران نفت تخفیف دار 

ایران
 پالایشگاه های خصوصی چین حالا بیش از 
آنکه مشتری نفت روسیه باشند، به خریداران نفت 
تخفیف دار ایران تبدیل شده اند و البته بلومبرگ 
عامل آن را ارزان بودن نفت ایران نسبت به روسیه 
می داند. این رسانه در همین باره می نویسد: رقابت 
برای خرید نفت روسیه از سوی پالایشگاه های 
بزرگ دولتی چین و خریداران هندی باعث 
شده که بشکه های نفت مسکو نسبتا گران تر از 
نفت ایران شود. یک شرکت اطلاعاتی و ردیابی 
نفتکش ها، به بلومبرگ گفته که تخمین زده 
می شود پالایشگاه های خصوصی چین که به 
اصطلاح به آنها تی پات گفته می شود در ماه 
مارس ۸۰۰ هزار بشکه در روز نفت خام و میعانات 
گازی از ایران وارد کرده اند که ۲۰درصد نسبت به 
فوریه افزایش داشته است. حال باید توجه کرد که 
با رقم پیش فروش قیمت نفت برنت برای ماه مه، 
که حدود ۸۰ دلار بود، ایران ۱5درصد تخفیف 
برای نفت خود به چینی ها در نظر گرفته است و 
در این شرایط اگر ایران بتواند در ماه آینده، روزانه 
یک میلیون بشکه نفت به شرکت های خصوصی 
چینی بفروشد، بدون محاسبه هزینه های دور 
زدن تحریم ها و فقط با توجه به تخفیف های ارائه 
داده شده، بیش از ۳۷۰ میلیون دلار دچار زیان 

خواهد شد. 
  درآمد ۱۴. ۷ میلیارد دلاری ایران از 

فروش نفت به چین
کما اینکه بر مبنای همین گزارش در ۳ ماهه 
اول سال ۲۰۲۲، ایران روزانه به طور میانگین ۸۲۹ 
هزار و ۲۶۰ بشکه نفت به چین صادر کرده است 
که با این حساب می توان برآورد کرد صادرات 
نفت ایران در سال ۲۰۲۲ تا پایان ماه مارس ۷۴ 
میلیون و ۶۳۳ هزار بشکه بوده است. همچنین 
صادرات ایران به چین در سال ۲۰۲۱ میلادی 
بیش از ۲۶۳ میلیون بشکه بوده است؛ بنابراین 
حدود ۲۱ درصد از صادرات نفت ایران به چین 
از ابتدای سال ۲۰۲۱ تاکنون در ۳ ماهه ابتدایی 
سال ۲۰۲۲ انجام شده است. افزایش صادرات نفت 
ایران به چین در این مدت در حالی اتفاق افتاده 
که حالا مشخص شده رشد صادرات نفت ایران به 
چین ناشی از ارزان فروشی ایران بوده و تخفیف ها 
دلیل اقبال چین برای خرید نفت ایران در شرایط 
تحریم است. نگاهی به آمار های اوپک نشان 
می دهد که قیمت میانگین نفت ایران در سال 
۲۰۲۱ میلادی حدود ۶۰ دلار در هر بشکه بوده 
و این رقم در ۳ ماهه اول سال ۲۰۲۲ حدود ۹۷. 5 
دلار در برآورد می شود. با توجه به افزایش قیمت 
نفت در سال جاری میلادی و میزان صادرات نفت 
ایران به چین، درآمد ایران از صادرات نفت به 
کشور اژد های زرد، بیش از ۷. ۳ میلیارد دلار است؛ 
بنابراین می توان این طور ارزیابی کرد که ایران 
در سال گذشته میلادی از صادرات نفت خود به 
چین در مجموع حدود ۱۴. ۷ میلیارد دلار درآمد 
به دست آورده و با توجه به صادرات ۲۶۳ میلیون 
بشکه ای، قیمت فروش هر بشکه نفت ایران به 
چین 55. ۸۴ دلار برآورد می شود، اما در این میان 
باید توجه کرد که بخش اعظم نفت ایران توسط 
پالایشگاه های کوچک چینی مستقر در استان 
شاندونگ و از طریق واسطه ها و تحت عنوان نفت 

مالزی خریده می شود. 
  رکورد فروش 

این در حالی است که از سوی دیگر داده های 
شرکت اطلاعات کالا، کپلر، نشان می دهد ایران 
در ماه فوریه رکورد روزانه صادرات نفت به چین 
از سال ۲۰۱۷ را زده و ۱. ۲ میلیون بشکه نفت 
تحویل پالایشگاه های چینی داده و بر اساس 
همین گزارش تی پات ها با ظرفیت پالایش روزانه 
۳. ۷ میلیون بشکه، عمدتا مایل به خرید نفت ارزان 
کشور های تحریمی مانند ایران و ونزوئلا هستند 
و این دو کشور برای حفظ بازار خود رقیبی چون 
روسیه را پیش روی خود دارند و در شرایطی که 
روسیه چندین برابر ایران نفت تولید می کند، در 
مجموع سهم بیشتری هم از بازار نفت چین به 
عنوان بزرگ ترین خریدار نفت جهان دارد. در 
همین حال باید توجه کرد که بر اساس داده های 
گمرک چین در ماه گذشته، روسیه بزرگ ترین 
تامین کننده نفت  خام به چین در ماه های ژانویه 
و فوریه بود و از عربستان سعودی که سال گذشته 
اولین تامین کننده نفت به چین بود، پیشی گرفته 
است، اما در همین حال مساله ای که در فروش نفت 
ایران باید مورد توجه قرار بگیرد این است که جنگ 
روسیه و اوکراین و تحریم های اقتصادی علیه حوزه 
انرژی و نفت و گاز روسیه هر چند از عوامل اصلی 
در دادن تخفیف  برای ایران است، اما این تنها عامل 
و یا حتی عامل اصلی در این وضعیت نیست بلکه 
عامل اصلی را همچنان باید فشار و شدت گرفتن 
تحریم های علیه ایران و به خصوص پس از دوران 
ریاست جمهوری دونالد ترامپ در آمریکا دانست. 

دکتر مصطفی اقلیما در گفت وگو با»آرمان ملی«: 

         مریم خالقی نژاد
استاد دانشگاه

 گزارشگران فساد 
 به صورت ناشناس گزارشگری کنند

با تصویب نمایندگان مجلس شورای اسلامی، گزارشگران 
فساد می توانند بدون ارائه اطلاعات هویتی و تحت عنوان 
ناشناس اقدام به گزارش کنند. نمایندگان مجلس شورای 
اسلامی در جلسه علنی دیروز )یکشنبه( مجلس، گزارش 
کمیسیون قضایی و حقوقی در مورد طرح حمایت مالی از 
افشاگران فساد را بررسی کرده و مواد ۱۶ و ۱۷ این طرح را 
به تصویب رساندند. بر اساس ماده ۱۶ این طرح، در صورت 
وجود حقوقی برای گزارشگر در سایر قوانین که در این قانون 
پیش بینی نشده است، وی می تواند از حقوق مذکور در آن 
قوانین نیز استفاده نماید. مشروط بر آنکه مطابق همان قوانین 
شرایط برخورداری از آنها را داشته باشد. بر اساس ماده ۱۷ این 
طرح، گزارشگر می تواند بدون ارائه اطلاعات هویتی و تحت 
عنوان ناشناس اقدام به گزارشگری موضوع این قانون نماید. اما 
هرگاه گزارشگر در گزارش اعلامی به مرجع پذیرنده هویت خود 
را اعلام نماید یا به هر نحوی هویت وی برای مرجع پذیرنده 
کشف گردد، مرجع پذیرنده و مراجع رسیدگی کننده مجاز به 
افشای اطلاعات گزارشگر بدون اخذ رضایت قبلی وی نیستند. 
در صورت حضور گزارشگر با رضایت قبلی، صریح و موردی به 
عنوان شاهد یا مطلع نیز مقام تحقیق از گزارشگر جداگانه و 
بدون حضور متهم تحقیق می کند. مواجهه گزارشگر با متهم 
تنها در صورت رضایت قبلی، صریح و موردی او امکانپذیر است. 

مردم به امنیت فکری نیاز دارند
 نباید اجازه داد تنش های اجتماعی به دلیل اشتباهات برخی بیشتر شود

 پاسخ به مسأله حجاب در دین وجود دارد

  برخی آگاهانه و برخی 
ناآگاهانه به تنش های 

اجتماعی دامن می زنند

وقتی دیپلماسی سیاسی به نتیجه می رسد، 
برای آنکه وارد فاز دیپلماسی اقتصادی شود زمان 
می برد چون موانع بیشتری را سر راه خود دارد. 
به عبارت دیگر یک رابطه سیاسی به دیپلماسی 
اقتصادی کمک می کند ولی معلوم نیست آن 
را قطعا به سرانجام برساند. جمشید عدالتیان 
گرفتاری های اقتصادی ایران را ورای منطقه خواند 
و افزود: هم اکنون عراق می خواهد بدهی ایران را 

بپردازد اما نمی تواند چون تحریم های بالادستی 
مانع این کار می شود. این تحریم ها را آمریکا 
علیه ایران اعمال می کند که روی نتیجه بخشی 
دیپلماسی اقتصادی اثر می گذارد. این تحلیلگر 
مسائل اقتصادی اظهار کرد: در هر صورت تشنج 
زدایی و پیامدهای دیپلماسی سیاسی کمابیش 
روی دیپلماسی اقتصادی نیز اثر می گذارد؛ 
وقتی درب روابط سیاسی و گفت وگو باز باشد، 

امکان مذاکره در حوزه روابط اقتصادی نیز وجود 
خواهد داشت ولی به نتیجه رسیدن مذاکرات 
اقتصادی مولفه های خاص خود را می طلبد. 
وی با اشاره به مشکلات اقتصادی کشور افزود: 
برخلاف دیپلماسی اقتصادی، یکسری مولفه های 
همچون حجم نقدینگی، کسری بودجه، مشکلات 
ساختاری و مدیریتی اقتصاد در اختیار خود ماست 
و می توانیم روی آنها کار و موانع موجود در مسیر 

کنترل تورم را برطرف کنیم. عدالتیان تأکید کرد: 
در مجموع حل مشکلات اقتصادی کشور باید 
از دو مسیر دنبال شود، یک مسیر رسیدگی به 
علل داخلی هستند که کاملا در اختیار و کنترل 
خودمان است و دوم، مسیر دیپلماسی اقتصادی 
است که تا آنجا که امکان دارد باید تلاش کرد که 
عوامل تهدیدزا کاهش پیدا کنند تا از قبِل این 

اتفاق فرصت هایی در حوزه اقتصادی ایجاد شود.

جمشید عدالتیان:

تحریمهابرنتیجهبخشیدیپلماسیاقتصادیاثرمیگذارد


